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Uzávěrka tohoto čísla: 21. března 2023 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází  
12x ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  E. Květoňová ml., K. Iblová 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8:00 – 13:00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8:00 – 13:00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

O Z N Á M E N Í  
OBECNÍHO ÚŘADU TŘEBICHOVICE 

V souladu s Obecně závaznou vyhláškou  

č. 1/2016, o nočním klidu, ve dnech konání Jarního 

plesu 25. 3. 2023 se doba nočního klidu v noci 

následující po konání akce 26. 3. 2023 vymezuje od 

2. do 6. hodiny. 

 

DEN ZEMĚ  

22. dubna 2023 
oslaví Třebichovice + Vinařice + Pchery 

ve spolupráci s hasičskými sbory obcí 

úklidovou akcí spojenou s fůrou zábavy, jídla, pití, 

soutěží … kde jinde, než  

NA VINAŘICKÉ HORCE 
více na plakátech a uvnitř vydání 

 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/
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I N F O R M A C E  Z  O Ú  

US NE SE NÍ  Z  1 .  VE ŘE JNÉHO ZASE DÁNÍ  ZO  TŘEBICHO VI CE 
KO NANÉ HO  DNE 27 .  2 .  20 2 3  

US NE SE NÍ  č .  3 /1 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s tím, že bude majetek odepisovat dle předloženého 
účetního odpisového plánu čtvrtletně.  

US NE SE NÍ  č .  4 /1 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s vyhlášením veřejné zakázky malého rozsahu s názvem 
KAPLE VE TŘEBICHOVICÍCH – REKONSTRUKCE OBJEKTU A ÚPRAVY 
VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ.  

US NE SE NÍ  č .  5 /1 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s vyhlášením veřejné zakázky malého rozsahu s názvem 
KAPLE VE TŘEBICHOVICÍCH – ÚPRAVA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ.   

US NE SE NÍ  č .  6 /1 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s vyhlášením veřejné zakázky malého rozsahu s názvem 
REVITALIZACE HŘBITOVA TŘEBICHOVICE – ETAPA 1.  

US NE SE NÍ  č .  7 /1 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s podpisem Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby (CEZd_SoBS, VB 64595/IV-12-
6030155/Třebichovice Saky č. parc. 400 kNN) se společností ČEZ Distribuce, a.s., 
se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín, IČ: 24729035, zastoupenou na základě plné 
moci společností Pešaut – montáže kabelů, s.r.o., se sídlem Náměstí T. G. Masaryka 
106, 273 05 Smečno, IČ 25728644 a to s výhradou. 

Obec Třebichovice si vyhrazuje, že stavba (Třebichovice Saky č. parc. 400 kNN, 
investor ČEZ) bude realizována jen v souběhu se stavbou nového veřejného 
osvětlení, jejímž investorem bude obec. 

US NE SE NÍ  č .  8 /1 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením smlouvy se společností ČEZ distribuce a.s. 
číslo 23_SOP_01_4122123267 o zřízení nového odběrného místa el. energie na 
pozemku parc. č. 1179 v k.ú. Třebichovice - hřbitov. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

I N F O R M A C E  P R O  O B Č A N Y  

▼▼▼▼▼▼▼▼ 

VÝBĚR STOČNÉHO  
v hotovosti v sídle OÚ během března 

pondělí 8 – 13 18 – 20 

středa 8 – 13 15 – 17 
 

Platby v hotovosti lze provádět v uvedených dnech a hodinách. 

 
V případě úhrady bezhotovostním převodem posílejte platby 
na účet Svazku obcí TSH, č. účtu 107-425040227/0100  
s uvedením identifikace poplatníka do poznámky (číslo 
avíza).  

MOŽNOST ÚHRADY VE SPLÁTKÁCH  

 

 

 

 

 

 

NEBO JEDNORÁZOVĚ  

 

 

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1040 
1040 

korun vč. 10% DPH 
 
uhradí každý uživatel 

do 31. 3. 2023 
a do 

do 30. 9. 2023 
 

2080 
korun vč. 10% DPH 
 
uhradí každý uživatel 

do 31. 3. 2023 
 

 

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání zastupitelstva 

v pondělí 27. března 2023  

od 18.15 hodin v malém salonku 

Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání 

2. Rozpočtové opatření č. 2/2023 

3. Veřejná zakázka malého rozsahu: KAPLE 
VE TŘEBICHOVICÍCH – REKONSTRUKCE OBJEKTU – 
výběr dodavatele 

4. Veřejná zakázka malého rozsahu: KAPLE 
VE TŘEBICHOVICÍCH – ÚPRAVA VEŘEJNÉHO 
PROSTRANSTVÍ – výběr dodavatele 

5. Veřejná zakázka malého rozsahu: REVITALIZACE 
HŘBITOVA TŘEBICHOVICE – ETAPA 1 – výběr 
dodavatele 

6. Schválení příspěvku na činnost obecně prospěšné 
společnosti Přemyslovské střední Čechy  

7. Termínovaný vklad/Spořící účet 

8. Různé  

 POPLATKY ZA PSY 
 
 
 
 
 
 

Poplatek činí 100 Kč za psa na rok, za druhého  
a dalšího psa 150 Kč/rok. Za psy, jejichž držitelem je 

osoba starší 65 let, se platí 100 Kč/rok. 

Poplatek za psa je splatný k 31. 3. 2023. 

Osobně lze hradit v pondělí a ve středu v pokladních 

hodinách v pokladně OÚ. 

Poplatky lze hradit také bezhotovostně! 

Číslo účtu: 7525141/0100 

javascript:history.back()
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VE ČTVRTEK  
6. DUBNA  

 
NEZAPOMEŇTE 

PŘED DŮM 
PŘISTAVIT 

BIOPOPELNICI! 
 

ZAČÍNÁ 
LETOŠNÍ SVOZ 
BIOODPADU! 

Hledáme šikovnou paní na pravidelný úklid rodinného 

domu, péči o domácnost, okolí domu a lehkou práci na 

zahradě. Spolehlivou, precizní, kterou úklid baví a má 

ráda zvířátka, máme dva větší pejsky. Nejlépe na plný 

pracovní úvazek, ale lze i na kratší dobu. Jsme  

v blízkosti obce Třebichovice, ale v obci není autobusová 

zastávka, nutnost vlastní dopravy. Po dohodě možnost 

bydlení pro jednu osobu přímo v místě. 

Nástup dle dohody. Kontakt: 777 33 77 9 
inzerce 

BURZA 
ve velkém sále 
Třebichovice 

od 5 Kč za kus 

sobota 15. a 22. dubna 
neděle 16. a 23. dubna 

otevřeno vždy  
od 10 do 14 hodin 

 

Otevřeno také dle potřeby po dohodě  
KONTAKTUJTE PÍ HOFMANOVOU   

TEL.: 792 318 788  

Bledule jarní vítají jaro svými bílými kvítky, které se na krátkou dobu ukážou světu. Když se teplota vzduchu pohybuje 
okolo 8 až 10 stupňů Celsia, probudí se, vystrčí z cibulek velikosti lískové oříšku nejprve zelený stonek a na jeho 
vrcholu se zakrátko objeví zvonkovité bílé lístečky se žlutou ozdobou na konci. Tahle kráse netrvá dlouho, během 
14 dní odkvetou, uvadnou a schovají se zpátky do cibulky. 

Lidé o tomhle zázraku dobře vědí a každé jaro sem přichází mnoho návštěvníků pokochat se tou krásou. 

Někteří ale nevědí, že bledule jarní je chráněná rostlina a neměla by se trhat. Ve volné přírodě patří k ohroženým 
druhům, proto je zákonem chráněná. Stejně jako vrkoč útlý, kterého je pro jeho velikost těžké spatřit, na rozdíl od 
české orchideje Prstnatce májového, který kvete na okolních loukách od května. 

VRKOČ ÚTLÝ 
(Vertigo angustior) 

BLEDULE JARNÍ  
(Leucojum vernum)  
 

PRSTNATEC MÁJOVÝ  
(Dactylorhiza majalis)  
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Poděkování za Benefiční koncert 

Chtěli bychom Vám všem moc poděkovat za nádherný 

Benefiční koncert. Účast byla neskutečná a atmosféra 

nádherná!  

Obě kapely mají náš veliký obdiv! Děkujeme za 

skvělou zábavu a nádherné písničky, bylo to úžasné 

vystoupení! Klobouk dolů před Vámi! 

Pořád vstřebáváme, kolik lidí všech věkových 

kategorií přišlo Vojtíka podpořit. Moc si toho vážíme 

a ze srdce Vám všem děkujeme. Jste neskuteční!!  

Díky Vám se vybralo přes 52 000 Kč. Vlastně díky 

Vám všem se během pár měsíců, povedlo dohromady 

vybrat přes 114 000 Kč, když připočítám Tříkrálovou 

sbírku s burzou a divadlem. To je opravdu už 

neskutečná částka, která nám hodně pomůže a ubere 

pár vrásek na čele! 

A velké poděkování patří Petru Matějovskému, 

protože tenhle celý koncert byl jeho nápad. Strašně 

moc děkujeme, Péťo! 

Jste všichni neskuteční! Opravdu Vám moc děkujeme 

za všechno! 

Rodina  Peškova 
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MÍSTNÍ DEN ŽEN 2023  

 

Uběhl další rok a my ženy, jsme opět mohly společně oslavit Místní den 

žen, který letos připadl na 11. března. 

Účast předčila moje očekávání a celkem se v místní Hospůdce Případov 

sešlo na 46 žen. O pohoštění se již tradičně postaraly všechny přítomné 

ženy, které s sebou přinesly, jak sladké, tak i slané dobroty, 

tudíž jsme hlady netrpěly - sama jsem nevěděla, co si dát dříve . 

Celou akci jsem si letos vzala pod patronát já s mým manželem 

Davidem. Na začátku akce jsme všechny přítomné přivítali a popřáli 

příjemné odpoledne a minutou ticha uctili ty, které již zde s námi nejsou. 

Každá z nás byla obdarována karafiátem, polibkem a navíc i přípitkem 

v podobě šampaňského. Jak plynulo odpoledne, tak se zábava rozjížděla, 

dámy vstávaly od stolů a rozvlnily své boky do rytmu písní.  

 Za sebe mohu říci, že jsem velmi spokojená, jak s účastí, tak s průběhem 

celé akce. Ráda jsem vás všechny viděla a děkuji vám, že jste přišly. Již 

teď se těším na příští rok. 

Závěrem bych chtěla poděkovat OÚ Třebichovice, který akci 

sponzoruje, Klárce Jakešové za umožnění konání akce v Hospůdce 

Případov a všem přítomným mužům, kteří se o nás tak pěkně celý den  

i večer starali. 

Takže příští rok na viděnou! 

Eva Květoňová ml. 

 

  

V sobotu 1. dubna 

proběhne dobrovolnická 

úklidová akce Ukliďme Česko. 

Jejím cílem je uklidit  

nelegálně vzniklé černé 

skládky a nepořádek.  

Pojďme se i my zapojit  

a společně uklidit místa  

v naší obci, na kterých se 

hromadí nepořádek.   

Ochranné pomůcky a pytle 

budeme rozdávat 

v sobotu 1. dubna od 8:30 do 

9:00 u COOPu - Jednoty. 

Naplněné pytle je možno 

ponechat u krajnice nebo 

odnést rovnou ke kontejnerům 

přistaveným ve Třebichovicích  

u OÚ. Případně informovat 

obec, kde jste pytle zanechali. 

Děkujeme všem, kteří se do 

akce zapojí! 

 

1. dubna 2023 
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DEN ZEMĚ  
Den Země se celosvětově slaví 22. dubna jako mezinárodního svátek 
životního prostředí. S myšlenkou masového ekologického happeningu přišel 
senátor Gaylord Nelson (1916-2005), který se dlouhodobě snažil dostat 
ekologii na stůl politiků a v USA mj. přispěl k zákazu pesticidu DDT či bojového 
plynu agent orange. V roce 1970 se Nelson spojil s aktivistou Danielem 
Hayesem, který pak v dubnu zkoordinoval akci tisíců vysokých škol a univerzit 
ze všech koutů USA, do níž se zapojilo přes 20 milionů Američanů. 
Happeningům tehdy přála doba - každou chvíli se někde protestovalo proti 
konzumní společnosti, establishmentu či válce ve Vietnamu. 

Akce, během níž organizátoři volali mimo jiné po využívání obnovitelných 
zdrojů energie, recyklování odpadů či odstranění chemikálií ničících ozónovou 
vrstvu, splnila svůj účel. Již v prosinci 1970 vznikla americká Agentura pro 
životní prostředí (EPA) a v 70. letech se podařilo prosadit v Kongresu několik 
ekologických zákonů či výrazných legislativních úprav. 

Nicméně Nelson a Hayes nebyli první, kdo zorganizoval svátek modré 
planety. Již v roce 1970 uspořádalo 21. března v den jarní rovnodennosti 
San Francisco a několik dalších amerických měst Den Země. Za touto 
iniciativou stál organizátor mírových kampaní z 60. let Američan John 
McConnell, který už v roce 1969 oslovil UNESCO s nápadem slavit Den 
Země a týž rok navrhl vlajku planety Země (její satelitní snímek na modrém 
pozadí), jež se používá dodnes. Až v roce 1971 se mu ale podařilo prosadit 
tento svátek na půdě OSN, která si ho poprvé připomněla 20. března 1971. 

V následujících letech se oslava Dne Země šířila do celého světa. Masového 
rozměru nabyla v roce 1990, u příležitosti 20. výročí amerického Dne Země, 
kdy se k oslavě tohoto svátku připojilo na 200 milionů lidí ve 140 zemích světa, 
včetně Československa.  Zdroj. Ekolist.cz 

 

Obce pod Vinařickou horkou – Třebichovice, Vinařice a Pchery ve 

spolupráci s hasičskými sbory obcí plánují velkou úklidově zábavnou 

akci pro malé i velké právě v sobotu 22. 4. V každé obci bude start 

v 9:30, u nás na fotbalovém hřišti. Zde nafasujete rukavice, pytel  

a instrukce. Do baťůžku si přibalte hrnek, lžíci, misku nebo ešus!!! 

Cestou se dozvíte více a v cíli vás za odměnu čeká zábava, občerstvení, 

znalostní soutěže o ceny, muzika, a tak. Předpokládáme, že se v cíli 

sejdeme na poledne a podle počasí bude konec. Více se dozvíte na 

plakátech. Teď si jen akci zapište do kalendáře a na viděnou   

N A V I N AŘ I CK É  H OR CE  

Barokní kaple byla údajně vybudována r. 1797 a s dvojicí 

vzrostlých lip ovládá návesní prostor. Spolu s nedalekou 

usedlostí čp. 11 jsou nejvýznamnějšími historickými objekty 

obce. 

Zvonička byla až do 1. světové války vybavena zvonem. 

Večernímu zvonění se říkalo klekání. Byla to výzva zejména pro 

děti, které doma klekly, pomodlily se a šly spát. Zvonění 

poslední hodinky oznamovalo úmrtí v obci a hlas zvonu se 

rozezněl, když vynášeli mrtvé z domu. Zvonilo se také  

v případech různých katastrof, ohňů či povodní. Zvoněním byl 

pověřen většinou občan bydlící v obecním domku – pastoušce.  

Pro nedostatek kovů na potřebnou válečnou zbraň byly sbírány 

staré kovy a rekvírovány na mnoha místech po Čechách i zvony. 

Stejný osud postihl i zvon v naší kapličce.  

Z kroniky: V roce 1948 byl do místní kapličky opět zakoupen 

zvon, který byl pořízen z peněžité sbírky, kterou provedl místní 

velitel sboru hasičů občan Jindřich Holeček. Tato starobylá 

kaplička stojí uprostřed naší obce a je z části gotického slohu. 

Již dvakrát se usilovalo o její odstranění, avšak nikdy k tomu 

nedošlo.  

V době velikonoční chodívaly děti průvodem obcí a pak kolem 

kapličky a klepávaly. Při tom zpívaly píseň »Židi nevěrní, jako 

psi černí, kopali jámu Ježíši Pánu, aby ho jali, ukřižovali; na 

Velký pátek do hrobu dali, na Bílou sobotu z hrobu vyndali.« 

Staří lidé zde konali pobožnosti ve dnech tak zvaných „Křížových 

cest“ a ve dnech svatojánských“, kdy byla u každého rohu 

kapličky zasazena pěkná břízka. (Zdroj: kronika 1919-1973, str. 

94). 

Tak snad až na ten gotický sloh můžeme kronikářům věřiti…  

A jen poznámka na okraj, že ani poválečný zvon se nedochoval. 

A to by mohla být výzva… co říkáte? Myšlenka na obnovení 

zvonu tady již poletuje, teď jen, kdo jí chytí a zhmotní... mj 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Další lípa Svobody byla vysazena v roce 1946, rok po  
2. světové válce, slečnou Venuší Uhlíkovou z č. p. 153 a panem 
Josefem Holečkem z č. p. 143. Tuto lípu přivezl z Velvar na kole 

pan A. Cé z č. p. 142. 

Sázení lípy Svobody v dubnu 1919 před kapličkou 
V pozadí je hospodářská usedlost pana Pochajbla, menšího rolníka v obci. Kolem roku 1925 
tento dům odkoupil pan Stehno, mistr pekařský, který svoji živnost provozoval až do roku 
1952. Vlevo jsou pak statky pana Jágra č. p. 12 a 13, později pana Pospíšila a dům pana 
Gruncla. 

KAPLIČKA 

J AK ŠEL ČAS  



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  B Ř E Z E N  2 0 2 3  

 

 

VYNÁŠENÍ 

MORANY  

 
Přišlo jaro do vsi, 

kde jsi zimo, kde jsi? 

Byla zima mezi náma 

a teď už je za horama, 

hu hu hu, jaro už je tu! 

 

Životy lidí byly dříve mnohem pevněji svázány  

s koloběhem ročních období, než je tomu dnes. Jaro pro 

ně představovalo nový začátek a věřili, že zimu je třeba 

důkladně vyprovodit, rozloučit se s ní a přivítat jaro.   

Vynášení Morany je slovanský lidový zvyk, který má 

svou tradici tak hlubokou, že sahá ještě do 

předkřesťanských, pohanských časů. 

Morana, Marena, Marzana, Mařena, Smrt, Smrtka 

anebo i Smrtholka pro naše předky představovala 

bohyni zimy a smrti. Byla to figura splétaná z toho, co 

už nebylo k potřebě – ze staré trávy, sena, slámy a roští, 

oblečená do hadrů v černá a bílé barvě a ozdobená 

náhrdelníky z vaječných skořápek nebo prázdných 

šnečích ulit. Je symbolem zimy, nemocí, dlouhých 

temných nocí a všeho, co lidem škodí. 

Vynášení provázela spousta rituálů, dnes už často 

pozapomenutých….? Děvčata a mládež na Smrtnou 

neděli smrtku vynesla za doprovodu zpěvu za vesnici, 

kde byla spálena nebo častěji vhozena do potoka nebo 

řeky, která jí odnesla z vesnice zpět do podsvětí jako 

symbol překonání zimy. 

Součástí slavnosti bylo také koledování. 

 

Katka Iblová  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Rádi bychom se v naší obci 

navrátili k této tradici a náležitě 

se s paní zimou rozloučili…  

a proto všechny srdečně zveme 

  

26. března v 13:30 h  

do Obůrky 
 

vyrobíme Moranu (můžete si 

s sebou připravit vlastní malé 

Morany), projdeme se společně 

obcí a na fotbalové hřiště  

k potoku, kde Moranu utopíme.  

Kdo máte, vezměte si s sebou 

také hudební nástroje, píšťalky, 

bubny, řechtadla, prostě vše, co 

dělá rámus a mohlo by na rok 

zahnat mrazivou Moranu… 

Zakončení bude opět v Obůrce, 

uzené párečky a buřtíky na 

opečení budou k dispozici! 
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